

Zuzusetzen.

Seite	1	Z.	3	—	Sch. Spic. 35.
"	2	"	14	—	E. M. II. 527.
"	3	"	8	—	cfr. E. M. II. 72.
"	3	"	24	—	cfr. Wed. Not. II. 82. Lün. 104. A. Mind. 204. 324.
"	5	"	2	—	cfr. Wed. Not. I. 270. II. 180.
"	5	"	18	—	cfr. Wed. Not. III. 280. Br. A. 1602.
"	7	"	30	—	Lün. 106.
"	9	"	19	—	cfr. Hamb. B. III. 65.
"	10	"	5	—	(45. 76. 571.)
"	10	"	6	—	cfr. Wed. Not. I. 282. II. 94. III. 123.
"	12	"	15	—	cfr. G. II. 172 Hamb. B. III. 168.
"	16	"	20	—	cfr. Wers. C. II. 497. 551.
"	19	"	15	—	P. 12.
"	22	"	16	—	P. 15. 16. 17.
"	24	"	22	—	(17. 76. 571.)
"	24	"	24	—	cfr. Wed. Not. II. 93.
"	26	"	2	—	cfr. Wed. H. 110.
"	27	"	2	—	cfr. H. 181.
"	33	"	1	—	(59).
"	33	"	2	—	Sch. dir. II. 216. 223. Gr. R. 796.
"	33	"	14	—	(572).
"	33	"	32	—	R. B. 237.
"	34	"	20	—	R. B. 240. K. W. 176.
"	35	"	7	—	(56).
"	35	"	8	—	R. B. 237.
"	35	"	31	—	R. B. 248.
"	36	"	6	—	Sch. dir. II. 275.
"	36	"	13	—	H. Urk. I. 226.
"	36	"	20	—	cfr. G. A. 117.
"	37	"	4	—	cfr. M. Ser. III. 507.
"	45	"	1	—	(17. 45. 571.)
"	52	"	2	—	D. 11.
"	60	"	18	—	(574).
"	70	"	2	—	Horm. 177.
"	73	"	21	—	Lün. 114. H. 182.
"	76	"	30	—	Lün. 115.
"	82	"	2	—	H. 181.
"	95	"	6	—	(578).
"	143	"	1	—	(584).
"	143	"	21	—	D. 40.
"	151	"	23	—	(579).
"	159	"	13	—	(577).
"	162	"	21	—	D. 11.
"	166	"	4	—	(589).
"	174	"	5	—	cfr. G. II. 160.
"	178	"	17	—	(404 e.)
"	183	"	5	—	(396 a.)
"	184	"	29	—	(438).
"	192	"	7	—	(590).

Seite	196	Z.	5	—	(576).
„	199	„	2	—	cfr. Br. A. 294.
„	199	„	13	—	(592).
„	202	„	9	—	(579. 592).
„	203	„	9	—	(408. 579.)
„	206	„	14	—	D. 10.
„	216	„	22	—	(586).
„	217	„	1	—	(586).
„	218	„	29	—	(592).
„	243	„	13	—	H. M. 589.
„	272	„	30	—	H. M. 596. 589. 776.

Nachträge finden sich zum

Jahr	1070 — 1080	Seite	277	Jahr	1318 $\frac{1}{5}$	Seite	282
„	1174 — 1184	„	278	„	1320 $\frac{5}{6}$	„	282
„	1203	„	278	„	1323 $\frac{2}{3}$	„	283
„	1223	„	278	„	1326 $\frac{1}{4}$	„	283
„	1252	„	278	„	1342 $\frac{1}{3}$	„	284
„	1254	„	279	„	1358 $\frac{2}{3}$	„	284
„	1267	„	279	„	1362 $\frac{2}{3}$	„	284
„	1299 $\frac{0}{1}$	„	279	„	1370	„	285
„	1311 $\frac{0}{5}$	„	280	„	1400-1500	„	286
„	1313	„	280	„	1446 $\frac{2}{9}$	„	286
„	1317 $\frac{2}{3}$	„	281				

Verzeichniss der citirten Bücher.

(Dieselben sind unter den vorgesetzten Buchstaben citirt; die den letzteren bei dem Citat zugesetzten arabischen Ziffern zeigen die Seite des citirten Buches an, auf welcher der Abdruck der betreffenden Urkunde beginnt, die vor dieser Ziffer stehende römische Zahl den betreffenden Theil oder Band des Buches; es fehlt letztere, wenn überhaupt nur ein einzelner Band in diesem Verzeichnisse erwähnt ist.)

- A. = Aspern, codex diplomaticus historiae comitum Schauenburgensium, zweiter Band.
- A. Geg. = Antze, Gegenbeleuchtung, als Antwort auf die Beleuchtung der von den Landständen des Fürstenthums Lippe eingereichten Darstellung.
- A. Mind. = Acta, die mindischen Lehn betreffend.
- A. N. = Archiv des historischen Vereins für Niedersachsen, Jahrgang 1846.
- A. syn. = Acta synodalia Osnabrugensis ecclesiae.
- B. = Böhmer, Regesta diplomatica Karolorum.
- B. R. = Böhmer, Regesta diplomatica Regum atque Imperatorum Romanorum.

- B. c. d. = Baring, clavis diplomatica.
 Br. A. = Braunschweiger Anzeigen Jahrgang 1748.
 C. = Chronicon Gottwicense.
 Cal. = Calenberger Urkundenbuch.
 D. = Dassel, Uebersicht der Regenten aus dem Hause Schaumburg.
 D. B. = Dolle, Beiträge zur Geschichte der Grafschaft Schaumburg.
 D. Bibl. = Dolle, Bibliotheca historiae Schavenburgicae.
 D. G. = Dolle, Geschichte der Grafschaft Schaumburg.
 Dr. = Dronke, traditiones et antiquitates Fuldenses capitulum 41.
 Ecc. = Eccard, historia genealogica principum Saxon.
 E. M. = Eugen Montag, Geschichte der teutschen bürgerlichen Freiheit.
 Erh. R. = Erhard, Regesta historiae Westfaliae.
 Erh. W. = Erhard, codex diplomaticus historiae Westfaliae.
 Erh. Z. = Erhard und Rosenkranz, Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde.
 F. tr. = Falke, codex traditionum.
 G. = Gebhardi, Historisch genealogische Abhandlungen. 2ter Theil. Braunschweig und Hildesheim 1762.
 G. A. = Gebhardi, Aquilonales marchiones Lipsiae 1742.
 Gr. B. = Bragur, herausgegeben von Gräter, sechster Band erste Abtheilung.
 Gr. G. = Grupen, origines Germaniae.
 Gr. H. = Grupen, origines et antiquitates Hanoveranae.
 Gr. O. = Grupen, observationes rerum et antiquitatum Germ. et Rom.
 Gr. P. = Grupen, origines Pymontanae.
 Gr. Liv. = Gruber, origines Livoniae.
 Gr. R. = Grimm, Rechtsalterthümer.
 Gr. W. = Grimm, Weisthümer.
 H. A. = Hannoversche gelehrte Anzeigen, Jahrgang 1753.
 Haeb. = Haeberlin, analecta medii aevi.
 H. B. = Hannoversche Beiträge, Jahrgang 1762.
 H. = Hannoversches Magazin, Jahrgang 1821.
 Hamb. B. = Hamburger vermischte Bibliothek.
 H. M. = Hannoversches Magazin, Jahrgang 1848.
 H. Urk. = Hamburgisches Urkundenbuch.
 H. Gaud. = Harenberg, historia Gaudersheimensis.

- Horm. = Hormayr, Archiv für Geographie, Staats- und Kriegskunst, Jahrgang 1816.
- Hoy. = Hoyer Urkundenbuch.
- H. S. = Hauber, primitiae Schaumburgicae.
- Hz. = Hartzheim, concilia Germaniae.
- Hug. = Hugo, Bericht von dem Recht des Hauses Braunschweig und Lüneburg an den lauenburgischen Landen. Urkundenbuch.
- J. = Justi, Vorzeit, Jahrgang 1827.
- K. = Kuchenbecker, analecta, collectio X.
- Kurzg. Darl. = Selchow und Ledderhose, Kurzgefasste Darlegung der Ursachen, aus denen Hessen-Cassel den vom Grafen Philipp Ernst besessenen Theil von Schaumburg als eröffnetes Lehn ansieht.
- K. R. = Kestner, Rinthelium crescens ac decrescens.
- K. W. = Koken, Winzenburg.
- Land. Ord. = Sammlung hessischer Landesordnungen.
- Led. = Ledebur, Feldzüge Karls des Grossen gegen die Sachsen.
- L. A. = Ledebur, Archiv für Geschichtskunde.
- L. B. = Ledebur, das Land und Volk der Bructerer.
- Led. V. = Ledebur, diplomat. Geschichte der Stadt u. Herrschaft Vlotho.
- L. R. = Lamey, diplomatische Geschichte der alten Grafen von Ravensberg, cod. diplomat.
- Leibn. = Leibnitii scriptores Brunsvicensia illustrantes.
- L. H. = Lüntzel, die ältere Diöcese Hildesheim.
- Lsch. H. = Leutsch, Blick auf die Geschichte des Königreichs Hannover pag. XXVII.
- L. k. S. = Ledderhose, kleine Schriften.
- Lond. = Londorp, acta publica.
- L. R. = Ludwig, Reliquia manuscriptorum.
- Luc. = Lucae, uhralter Grafensaal.
- Lün. R. A. = Lünig, Reichsarchiv Theil X.
- Lün. = Lünig, Reichsarchiv Theil XVII. Anhang.
- Lün. R. = Lünig, Reichsarchiv Theil XXI. Anhang.
- Lün. c. f. = Lünig, corpus juris feudalis.
- L. V. = Verhandlungen des Landtags der Grafschaft Schaumburg von 1815.
- M. = Meiern, Acta pacis Westphalicae.
- M. B. = Marburgische Beiträge zur Gelehrsamkeit.
- Mad. = Maderi antiquitates Brunsvicensis.

- M. et D. = Martene et Durand, collectio amplissima veterum scriptorum.
- Mich. = Michelsen, schleswig-holstein-lauenburgisches Urkundenbuch.
- M. S. = Mindener Sonntagsblatt 1852.
- M. Scr. = Meibom, scriptores rerum Germ.
- N. = Nordalbingische Studien.
- Or. G. = Origines Guelficae.
- P. = Pertz, monumenta Germaniae historica tom V.
- P. C. = F. W. Pestelii commentatio ad tabulas immunitatum academicarum, quas a Frederico V. Ernestus obtinuit.
- Pf. = Pfefferinger, Historie des braunschweig-lüneburg. Hauses.
- Pist. = Pistor, scriptores Rer. Germ.
- P. M. = Paulus, Geschichte des Klosters Möllenbeck.
- Poss. M. = Possessorii manifestum, darinnen ans Licht gesetzt, welchergestalt Elisabeth, Gräfin zu Holstein-Schaumburg eintzige Erbin zu der Grafsch. Schaumburg sei.
- P. S. = Piderit, Geschichte der Grafschaft Schaumburg.
- P. V. = Paullini historia collegii Visbeccensis.
- P. Kirch. = Paulus, Nachrichten von den schaumb. Kirchen.
- R. A. = Rintelische Anzeigen Jahrgang 1760.
- R. B. = Raumer, regesta historiae Brandenburgensis.
- S. A. P. = Schaten, Annales Paderbornenses.
- Sch. = Scheidt, historische und diplomatische Nachrichten vom hohen und niederen Adel.
- Schaum. = Schaumann, Geschichte des niedersächs. Volks.
- Schm. = Schmauss, corpus juris publici.
- Sch. dir. = Schultes, directorium diplomaticum.
- Sch. tr. F. = Schannat, traditiones Fuldenses; *Summarium Eberhardi cap. V nr. 8. 41. 46. 67. 68.*
- Sch. Spic. = Schaukegl, spicilegium ex agro Billungano. Vin-dobonae 1796.
- Selch. = Selchow, gründliche Bewahrung der Gerechtsame des Hauses Lippe auf Sternberg.
- Sp. = Spileker, Geschichte der Grafen von Wölpe.
- Sp. E. = Spileker, Geschichte der Grafen von Eberstein.
- S. Mos. = Scheidt, Zusätze zu Mosers Staatsrecht, *codex diplomaticus.*
- Tr. M. = Treuer, Geschlechthistorie der Herrn von Münch-hausen, Urkundenbuch.
- Tr. W. = Tross, Westphalia, Jahrgang 1826.

- V. A. = Vaterländisches Archiv des historischen Vereins für
Niedersachsen, Jahrgang 1844.
- V. H. = Vaterländisches Archiv für Hannover, Jahrgang 1826.
- V. A. H. = Vaterländ. Archiv für Hannover, Jahrgang 1833.
- V. A. S. = Vaterländisches Archiv für Niedersachsen, Jahr-
gang 1836.
- W. = Wenck, hessische Landesgeschichte, Th. III. Urkun-
denbuch.
- Wed. Not. = Wedekind, Nöten.
- Wed. H. = Wedekind, Herman, Herzog von Sachsen.
- Wers. = Wersbe, Gaue.
- Wers. C. = Wersbe, niederländische Colonieen.
- West. = Westphälische Provincialblätter, zweiter Band,
viertes Heft.
- W. Locc. = Weidemann, Geschichte des Klosters Loccum.
- W. M. = Westphal, monumenta inedita Rerum Germanic.
- W. Prov. = Westphälische Provincialblätter, erster Band,
zweites Heft, *codex diplomaticus.*
- W. s. = Würdtwein, subsidia diplomatica ad selecta juris
ecclesiastici Germaniae.
- W. n. s. = Würdtwein, nova subsidia diplomatica ad selecta
juris ecclesiastici Germaniae.
- Wig. A. = Wigand, Archiv für Geschichte und Alterthums-
kunde Westphalens.
- Wig. tr. = Wigand, traditiones Corbejenses.
- Wig. C. = Wigand, Geschichte von Corvey.
- Wig. W. = Wigand, wetzlarsche Beiträge für Geschichte
und Rechtsalterthümer.
- Winck. = Winckelmann, Beschreibung von Hessen.

Uebersicht

der im Context gebrauchten Abkürzungen.

Act. = Actum.	b. m. = beatae memoriae.
ad f. r. m. = ad futurum rei me- moriā.	b. r. = bonae recordationis.
ad n. p. c. = ad notitiā per- venire cupimus.	br. = bremensis.
ad n. p. v. = ad not. perv. volumus.	can. = canonicus.
Ao. = Anno.	cap. = capitulum.
arg. = argenti.	capl. = capellanus.
b. = beatae, i., o.	c. c. m. = curamus commendari memoriae.
	c. i. = cupimus innostesci.

c. l. = cunctis liqueat.	nt. u. = noverint universi.
cons. = consensu.	n. u. = noverit universitas.
conv. = conventus.	n. t. p. q. f. d. = noverit tam
D. Dat. = Datum.	presentium quam futurorum
dap. = dapifer.	discretio.
dec. = decanus.	o. i. p. = omnibus in perpetuum.
decim. = decimam.	ord. = ordinationis.
den. = denariorum.	p. m. = pie memorie.
diac. = diaconus.	pr. m. = per manum.
d. inc. = dominicæ incarnationis.	p. r. = pie recordationis.
dom. = dominus.	presb. = presbiter.
dni. = domini.	prep. = prepositus.
eccl. = ecclesia, æ, am.	pres. = presentibus.
episc. = episcopus.	prot. = protestamur.
fr. = frater.	R. Rgn. = Regni, Regnante, is.
Id. = Idus.	rec. = recognovi, it, osco, os-
Imp. = Imperii, Imperantis.	cimus.
inc. d. = incarnationis dominicæ.	Reg. = Regis.
Ind. = Indictione.	Rom. = Romanorum.
Inh. Ang. = Inhaltsangabe.	S. Sign. = Signum.
Inh. Anz. = Inhaltsanzeige.	s. = suus.
inn. c. = innotescere cupimus.	sac. = sacerdos.
Kal. = Kalendas.	S. B. = sancto Bonifacio.
m. = mansus, i, um, os, is.	sc. c. = scire cupimus.
manc. = mancipia, iis.	sc. v. = scire volumus.
mai. = majoris.	sc. u. = sciant universi.
m. c. = memorie commendare.	schol. = scholasticus.
mcs. = marcas, is.	seti. = sancti.
mind. = mindensis.	sig. sigill. = sigillo, is, orum.
n. = noveritis.	s. n. = supponimus notitiæ.
n. e. c. = notum esse cupimus	sol. = solidi, os.
n. c. = nosse cupimus.	S. s. D. = Servus servorum Dei.
n. e. v. = notum esse volumus.	subd. = subdiaconus.
n. f. = notum facimus.	T. = testes.
non. = nonas.	tot. = totumque, totusque.
n. s. = notum sit.	virg. = virginis.

(?) deutet an, dass ein Wort, sei es im Abdruck oder im Original der Urkunde, sprachwidrig gebraucht sei.

(...) eingeschlossene Worte enthalten Abweichungen verschiedener Urkundenabdrücke.

(scil...) scil: mit nachfolgenden Worten eingeschlossen, füllt eine Lücke im Abdruck oder Original der Urkunden aus.

(...) eingeschlossene Ziffern neben den fortlaufenden Nummern geben Hinweisung auf die fortlaufenden Nummern der Urkunden verwandten Inhalts.

Arabische Ziffern im Context sind zu Zeiten statt Zahlworten oder römischer Ziffern gebraucht.

An die wirkliche oder vermuthliche Jahreszahl der Urkunde schliesst sich mittelst Abkürzungen das Citat der verglichenen Werke, in denen die vollständige Urkunde sich findet,

Zu berichtigen.

Seite	13	Z.	15	Bernhardus, frater ejus Cuono, statt: Bernhardus frater ejus, Cuono
„	27	„	33	legem — statt: legis.
„	34	„	2	Srichligge — statt: Strichligge
„	53	„	9	id — statt: it
„	74	„	24	q. f. — statt: g. f.
„	82	„	18	A — statt: A.
„	82	„	28	A — statt: A.
„	91	„	28	advocatus Hildemarus — statt: advocatus, Hildemarus
„	95	„	6	186 — statt: 187
„	96	„	32	Domino servientes — statt: servientes
„	101	„	26	Jan 28 — statt: Jan. 20.
„	106	„	18	Hasle — statt: Haste
„	121	„	6	dirimant. Super — statt: dirimant super
„	124	„	18	1354. Wig. A. VI. 400 — statt: 1300 — 1400.
„	135	„	11	den. — statt: den
„	150	„	6	ebdomedariis — statt: ebdomadariis
„	166	„	12	men — statt: mer
„	167	„	8	dicta — statt: dikta
„	204	„	31	so — statt: se
„	223	„	28	als dan — statt: alsdan
„	297	„	41	182a — statt: 182
„	310	„	7	182b — statt: 182a
„	310	„	9	421a — statt: 421
„	310	„	33	Rottorf w. — statt: Rottorf
„	318	„	9	ist zuzusetzen: s. Fuelen
„	318	„	25	ist zuzusetzen: s. Lachtorp
„	319	„	6	ofte — statt: ofle
„	320	„	4	Humfeld. — statt: Humfeld,
„	320	„	6	und — statt: ünd
„	312	„	21	Selze — statt: Seeze
„	314	„	15	Thuliberch, Thulibech — st.: Thuliberch, Thuliberch
„	314	„	16	3. 12 — statt: 312
„	331	„	42	(259 a) — statt: (159)
„	336	„	23	ejusque f. — statt: ejusquef
„	345	„	34	St. Maur. in Jns. Mind. — statt: de Ouerenkerken
„	347	„	31	St. Maur. in Jns. Mind. — statt: de Ouerenkerken